2022年度长沙市开福区城市人居环境局
重点项目绩效自评报告

单位名称：长沙市开福区城市人居环境局

9

2022年度长沙市开福区城市人居环境局
重点项目绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，按照《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）以及长沙市开福区财政局2023年4月11日《关于开展2022年度区级预算部门绩效自评工作的通知》，我局对2022年整体支出资金展开了绩效自评工作。现将绩效自评结果报告如下：
一、基本情况
（一）单位基本情况
1.机构情况
长沙市开福区城市人居环境局根据区委、区政府关于机构改革和优化城市人居环境的统一决策部署，于2019年3月13日正式挂牌成立，系隶属于长沙市开福区人民政府的全额拨款行政单位。我局内设5个科室：办公室（行政审批和政务服务科）、项目管理科、棚户区和城中村改造管理科、老旧小区和危旧房改造管理科和历史文化名城保护管理科，下设2个二级机构，分别为长沙市开福区城市房屋征收和补偿管理办公室、长沙市开福区棚户区改造事务中心。
2.主要职能
我局主要职能概括为“12511”：即1个“中心”：城市更新；2个“保护”：历史文化名城保护和近现代（历史）建筑保护；5个“改造”，包括棚户区改造、城中村改造、老旧小区改造、街区“微改造”、危旧房改造；1项“重点”，就是一圈两场三道建设；1个基础：城市房屋征收与补偿。同时，做好“中国人居环境范例奖”和“联合国人居署可持续发展范例奖”创建及配合市局做好“中国人居环境奖”创建等方面的工作。
重点项目支出情况
1.项目支出预算执行情况
2022年财政批复我局重点项目支出预算为35083.63万元，上年结转3812.3万元，年中追加31271.33万元，全年预算为35083.63万元；实际支出为15235.25万元，结余19848.38万元，预算执行率为43.43%。
表三：项目支出情况表
单位：万元
	序号
	项目
	收入
	实际
支出
	结余
	预算执
行率（%）

	上年结转
	年初预算
	年中追加
	小计

	1
	老旧小区
改造
	3,812.30
	0.00
	31,152.05
	34,964.35
	15,115.97
	19,848.38
	43.23

	4
	棚户区改造
	0.00
	0.00
	119.28
	119.28
	119.28
	0.00
	100.00

	合计
	3812.3
	0
	31271.33
	35083.63
	15235.25
	19848.38
	43.43

2.专项资金的实际使用情况
（1）老旧小区改造
老旧小区改造项目上年结转预算3,812.30万元，年中追加预算31,152.05万元，全年预算合计34,964.35万元，实际支出15,115.97万元，结余19,848.38万元，预算执行率为43.23%。资金主要用于辖区内老旧小区及配套基础设施改造。
（2）棚户区改造项目
棚户区改造项目年中追加预算119.28万元，全年预算合计119.28万元，实际支出119.28万元，结余为0，预算执行率为100%。资金主要用于棚户区改造征收和发放安置补贴。
3.项目资金管理情况分析
[bookmark: _GoBack]根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招投标法》《中华人民共和国预算法》等法律法规，我局制定了《财务管理制度》和《长沙市开福区城镇保障性安居工程（棚户区改造专项资金管理办法）》，部分专项资金按照上级单位制度执行，如《长沙市城镇老旧小区改造暨微改造专项资金资金管理暂行办法》。项目的实施必须接受财务审计监察部门的监督。专项资金按照财政相关文件要求，合理制定财务预算，安排每月用款计划。在实际支出中，认真核算支出类型，控制支出比例。
三、政府性基金预算支出情况
无。
四、国有资本经营预算支出情况
无。
五、社会保险基金预算支出情况
无。
六、重点项目支出绩效情况
（一）完成了2021年30个老旧小区改造项目，以及补调的2019年10个项目施工。2022年涉改小区118个小区，涉及房屋919栋，居民33601户，建筑面积约271.87万平方米，全部开工建设，其中75个民生实事项目工程进度达55%。区属20栋危房改造任务全部开工，全力解决群众的居住安全隐患。2022年涉改118个老旧小区中共加装电梯85台。对2019—2022年实施改造的142个老旧小区改造项目燃气管道进行梳理，整理成16个项目，争取中央预算内保障性安居工程资金8904万，采取区企合作、统筹推进方式，实施老旧燃气管网改造，有效解决了燃气等老旧管网年久失修问题，确保老旧小区用气安全。
（二）本年度提前完成110户棚改任务，改造面积1.3万㎡；办理并发放棚户区改造安置补贴150户；稳步推进市级统筹棚改项目四项任务，牵头指导植基等4个社区开展城中村改造。推进华夏路、陡岭支路城市更新项目；完成2021年6个历史建筑修缮项目，让老建筑“旧貌换新颜”；结合“百街千巷”行动，完成10个微改造项目，实现路平、水畅、灯亮、景绿；启动铁路沿线人居环境整治项目5个，全力打造京广铁路沿线靓丽风景。
七、存在的问题及原因分析
一是整体预算执行率偏低。主要原因系部分2023年下达的预算指标计入2022年全年预算。如2022年第一批城镇老旧小区改造项目剩余资金（长财资环指〔2022〕0084号）2,780.80万元于2023年1月5日下达；2022年第三批保障性安居工程中央预算内基建资金（长财建指〔2022〕0100号）8,903.50万元于2023年2月7日下达。
二是预算追加幅度较大。主要原因系预算编制原则要求将部门和单位的各项收入及支出都纳入综合财政预算。在实际中，向上级争取的项目资金，年初预算编制时段暂无法知晓上级经费具体数额，难以充分考虑。
八、下一步改进措施
（一）加强项目管理、推进预算执行进度
加强项目建设管理，认真做好项目规划，完善项目资金使用计划。根据项目规划做好前期准备，加快项目实施进度，确保财政资金尽早尽快落地，形成实物工作量。
（二）提升预算编制质量
加强预算编制的基础工作，遵循预算管理办法，根据我局实际情况并结合以前年度支出情况，综合考虑相关因素，申报年初预算，提高单位预算编制水平。
九、绩效自评结果拟应用和公开情况
通过绩效自评的开展提高各科室人员的绩效意识，对存在的问题提请各科室人员加以改进，巩固绩效成果。同时拟将绩效自评报告在开福区政府网站上进行公示。做好项目实际绩效信息的收集机制、绩效责任落实机制、绩效反馈机制、评价结果的公开机制、通申诉机制等方面的配套，规范信息公开制度、激励约束机制和沟通复议机制等等，保证绩效评价结果的有效落实和运用。